ในปลายศตวรรษที่ 19 และต้นศตวรรษที่ 20 สยามประเทศเผชิญกับความท้าทายจาก
ลัทธิล่าอาณานิคมและการขยายอิทธิพลของชาติตะวันตก ความจำเป็นในการปรับปรุงระบบ
กฎหมายให้ทันสมัยและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ นำไปสู่การปฏิรูประบบกฎหมายครั้ง
ใหญ่ โดยมีการนำเอากฎหมายตะวันตกเข้ามาศึกษาและปรับใช้ในหลายด้าน กฎหมายลักษณะ
อาญา ร.ศ. 127 ซึ่งประกาศใช้ในปี พ.ศ. 2451 และการทยอยประกาศใช้ประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2468 เป็นต้นมา ถือเป็นผลผลิตสำคัญของการปฏิรูปในยุคนี้
(สมคิด เลิศไพฑูรย์, 2558) การเปลี่ยนแปลงนี้ไม่เพียงแต่ทำให้ระบบกฎหมายมีความเป็นสากล